preservadas as identidades de todos os participantes.  

4. RESULTADOS  

Em 30 de junho de 2023 o SINASE encerrou a coleta de dados sobre o panorama dos 

jovens em conflito com a lei no Brasil. Os dados apontaram que:  

“[...] o total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) adolescentes 

inseridos/as no Sistema Socioeducativo nas modalidades de restrição e 

privação de liberdade” (SINASE, 2023, p. 11).  

São muitos brasileirinhos que estão tendo uma chance de parar e refletir sobre seus atos 

por meio da prática de atividades diferenciadas tais como oficinas de música, informática,

[...]

leis, observa-se que suas garantias estão apenas no texto de lei, já que a realidade aponta que 

40% dos adolescentes participantes da pesquisa responderam que largaram os estudos porque 

precisavam trabalhar.  

Segundo o levantamento anual do SINASE (2023),  

O Brasil possui atualmente 10.465 (dez mil quatrocentos e sessenta e cinco) 

adolescentes, em unidades socioeducativas de privação e restrição de 

liberdade, frequentando a escola. Esse número corresponde a 89,8% do total 

de adolescentes vinculados às unidades socioeducativas em 2023. Os dados 

revelam que a maioria dos/as adolescentes frequentam a escola dentro da

[...]

unidade socioeducativa, em direção oposta ao que estabelece a Resolução nº 

3 do CNE, o que pode ocorrer pela ausência de articulação com o sistema 

educacional da região, revelando a necessidade de maior articulação do 

SGDCA. Necessário destacar que 1.091 (um mil e noventa e um) 

adolescentes inserido/as no Sistema Socioeducativo estão fora da escola, 

sendo necessário um olhar atento para estas situações (pp. 28-29).  

O abandono da escola é uma decisão resultante do fracasso escolar. Ser reprovado na 

escola indica que o aluno não atingiu as competências necessárias para avançar na escala